ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                 CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO

“BARRA DO RIBEIRO TERRA DA FÁBRICA DE GAITEIROS”

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Av. Visconde do Rio Grande, 1690 – CEP 92870- 000– FONE:3482.1688 / 3482-1346
e-mail: atendimento@camarabarradoribeiro.com.br

PROJETO DE LEI N° 064 /2023

Altera o inciso VIII do artigo 1º da Lei
Municipal n° 2.656, de 16 de janeiro
de 2023, passando a Rua “10” - Rua
Oliveiras a se chamar Rua Luiz
Nardino Vencato.

Art. 1° - Fica alterado o inciso IV do artigo 1° da Lei Municipal n° 2.656,

de 16 de janeiro de 2023, que dispõe sobre a denominação das vias públicas e dá

outras providências, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º As seguintes vias públicas localizadas no Distrito de Douradilho, neste

Município de Barra do Ribeiro, criado pela Lei Municipal nº 1.041/1994 e suas

alterações, passam a denominar-se:

   I - Rua "2" - Rua Castanheiras;

   II - Rua "4" - Rua Cedro;

   III - Rua "5" - Rua Jatobá;

   IV - Rua "6" - Rua Ivo Bandar Okraszewski;

   V - Rua "7" - Rua Helio Stropper;

   VI - Rua "8" – Rua Juazeiros;

   VII - Rua "9" - Rua Seringueiras;

   VIII - Rua "10" – Rua Luiz Nardino Vencato;

   IX - Rua "11" - Rua Pinus;

   X - Rua "12" - Rua Eucaliptos;

   XI - Rua "13" - Rua Jabuticabas;

   XII - Rua "14" - Rua Pitangueiras.”

mailto:atendimento@camarabarradoribeiro.com.br
https://barradoribeiro.cespro.com.br/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=7264&cdDiploma=19941041

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                 CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO

“BARRA DO RIBEIRO TERRA DA FÁBRICA DE GAITEIROS”

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Av. Visconde do Rio Grande, 1690 – CEP 92870- 000– FONE:3482.1688 / 3482-1346
e-mail: atendimento@camarabarradoribeiro.com.br

Art. 2° - O croqui e o memorial de localização em anexo, passam a ser

parte integrante desta Lei.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Barra do Ribeiro, 09 de novembro de 2023.

                                                                                JANETE SCHULTZ LAUX
                                                  VEREADORA PROPONENTE

mailto:atendimento@camarabarradoribeiro.com.br

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                 CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO

“BARRA DO RIBEIRO TERRA DA FÁBRICA DE GAITEIROS”

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Av. Visconde do Rio Grande, 1690 – CEP 92870- 000– FONE:3482.1688 / 3482-1346
e-mail: atendimento@camarabarradoribeiro.com.br

JUSTIFICATIVA

Quem foi Luiz Nardino Vencato?

Nascido em 18 de fevereiro de 1898 e faleceu 25 de novembro de 1976 aos
78 anos, foi casado com Hertha Matilde Vencato e tiveram   6 (seis) filhos:  Nilda
Edvig Pavlak,  Adiles Nardino Vencato, Celvino Eugenio Vencato,  Lucia Catarina
Laux, Celina Alma Vencato, Nila Irene Vencato.

Luiz Nardino Vencato, pessoa correta, trabalhadeira com espírito
empreendedor. Construiu muitas casas na região entre elas o Restaurante, hoje
chamado Barbieri.

Adorava comer sonhos! Era organizado com suas ferramentas e máquinas.
Sabia fazer de tudo um pouco e bem-feito.  Sempre honrou sua família e seus
compromissos.

Portanto, tinha um grande compromisso no final de cada dia, ler o jornal
Correio do Povo e manter se atualizado, jornal este que era trazido pelo ônibus de
linha.

Da mesma forma, gostava muito de fazer viagens, conhecer lugares
diferentes, sempre inovando e pensando no desenvolvimento local, desta forma
contribuiu na construção da antiga Escola e Egreja Santa Teresinha, onde lançou a
pedra fundamental.

Sendo assim, teve um papel muito importante na comunidade, mediava
conflitos entre familiares e vizinhos, sempre mantendo a harmonia e boa convivência
social entre todos.

JANETE SCHULTZ LAUX
                                                  VEREADORA PROPONENTE

mailto:atendimento@camarabarradoribeiro.com.br